Дело № 5 – 51-98/2020

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 марта 2020 года	                                                         			г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9)  - Урюпина С.С.,
в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев административный материал в отношении: Перерва З.С., /изъято/ , привлекаемой к административной ответственности ст. 19.7  КоАП РФ.

УСТАНОВИЛ:

Перерва З.С. привлекается к административной ответственности по ст. 19.7. КоАП РФ.
Согласно, протоколу об административном правонарушении № РК -/изъято/ от 07.02.2020г. Перерва З.С. находясь по адресу: РК, г. Керчь. ул. Нестерова, д. /изъято/ не предоставила в отдел опеки и попечительства обязательный ежегодный отчета опекуна- попечителя о хранении, использовании имущества несовершеннолетнего подопечного /изъято/ г.р., чем нарушила ст. 19.7 КоАП РФ.
Копию  протокола об административном правонарушении Перерва З.С. получила лично, в этот же день, замечаний и дополнений по его составлению не имела.
В судебное заседание Перерва З.С. будучи надлежащим образом извещенной о дате, времени и месте судебного заседания в суд не явилась и не уведомила об уважительности причины своего отсутствия. В материалах дела имеется почтовое уведомление о вручении Перерва З.С. судебных повесток  по делу об административном правонарушении, которые она получила лично (л.д. 18,19).  Ходатайств влияющих на рассмотрение дела по существу от неё не поступило.
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица, привлекаемого к административной ответственности не обязательной; а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.
Согласно ч. 1 ст. 25 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ (ред. от 01.03.2020) "Об опеке и попечительстве" опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.
Согласно ч. 3,5 ст. 25 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ (ред. от 01.03.2020) "Об опеке и попечительстве" отчет опекуна или попечителя утверждается руководителем органа опеки и попечительства, отчет опекуна или попечителя хранится в личном деле подопечного. Правила ведения личных дел подопечных, форма отчета опекуна или попечителя устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Перерва З.С. является опекуном  /изъято/ г.р. на основании решения исполнительного комитета Керченского городского совета АРК  Украины от /изъято/ г. № /изъято/  (л.д. 6). О необходимости предоставления в органа опеки и попечительства, отчета опекуна  ежегодно до 1 февраля была предупреждена распиской, в которой поставила свою личную подпись ( л.д. 7).
Факт совершения данного административного правонарушения подтверждается письменными (л.д. 3) объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственности, в соответствии с которыми Перерва З.С.  была уведомлена о необходимости предоставления в орган опеки и попечительства, отчета опекуна  ежегодно до 1 февраля, однако она заболела, справки от врача у нее нет. В орган опеки и попечительства она поехала после 03.02.2020г., но у нее не хватило справки из горисполкома, в виду чего она не сдала документы. Вину признала в полном объеме.
Таким образом, действия Перерва З.С. по ст. 19.7. КоАП РФ, как непредставление в государственный орган осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности - квалифицированы верно.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Перерва З.С.  /изъято/;  иных данных о личности и имущественном положении лица привлекаемого к административной ответственности - суду не представлено.
Правонарушение совершенно при наличии косвенного умысла.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, совершение административного правонарушения  впервые.
 С учетом всех обстоятельств, личности, лица, привлекаемого к административной ответственности, суд приходит к выводу, что наказание следует назначить исходя из минимальной санкции ст. 19.7. КоАП РФ, в виде предупреждения,
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 2.4; 4.1; 4.2; 4.3; ст.19.7; 23.1; 30.1-30.3 КоАП РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Перерва З.С.  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7. КоАП РФ, и назначить ей наказание в /изъято/
Реквизиты для оплаты штрафа/изъято/
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В случае неуплаты назначенного административного штрафа в установленный законом срок, лицо, привлекается  к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ, за несвоевременную оплату штрафа.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения, в том числе и через мирового судью.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_20__» _апреля_ 2020 г.